Pero, pues el Apóstol grita: “¿O queréis recibir una prueba de este que en mí habla, Cristo?, ¿quién osará decir que mediante los discípulos de Cristo acusa *al mundo* el Espíritu Santo y que no lo acusa Cristo en persona? Así pues, a quienes acusa el Espíritu Santo, los acusa, evidentemente, también Cristo, pero, porque *mediante el Espíritu Santo* iba a ser derramada *en los corazones* de ellos *la caridad*, la cual *echa fuera al temor* que podría impedirles acusar *al mundo* que bramaba de persecuciones, ha dicho –hasta donde me parece–: “*Él acusará al mundo*”, precisamente cual si dijera: “*Él derramará en vuestros corazones la caridad; así, en efecto, expulsado el temor, tendréis libertad para acusar*”. Ahora bien, frecuentemente he dicho que las obras de la Trinidad son inseparables, pero que ha de hacerse valer a las personas, una a una, para que a la unidad y a la Trinidad se las entienda no sólo sin separación, sino también sin confusión¹⁸⁸.

Tratado XCVIII, 2: Primero, pues, Vuestra Caridad debe saber que sobre Cristo crucificado mismo, respecto al cual dice el Apóstol haber él alimentado como con esa leche a los pequeñines; sobre su carne misma, por otra parte, en la que sucedieron su verdadera muerte y las heridas de horadado verdaderas y sobre su *sangre* de herido, los carnales no piensan del mismo modo que los espirituales; además debe saber que eso es

¹⁸⁸ Promittens Dominus missurum se Spiritum sanctum: *Cum venerit, inquit, ille arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio*. Quid est hoc? Numquidnam Dominus Christus non arguit mundum de peccato, cum ait: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo?* Sed ne quis forte dicat hoc ad Iudaeos proprie pertinere, non ad mundum; nonne ait alio loco: *Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret?* Numquid non arguit de iustitia, ubi ait: *Pater iuste, mundus te non cognovit?* Numquid non arguit de iudicio, ubi se ait sinistris esse dicturum: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius?* Et multa alia reperuntur in sancto Evangelio, ubi de his Christus arguit mundum. Quid est ergo quod tamquam proprie tribuit hoc Spiritui sancto? An forte, quia Christus in Iudaeorum tantum **gente** locutus est, mundum non videtur arguisse, ut ille intellegatur argui qui audit arguentem? Spiritus autem sanctus in discipulis eius toto orbe diffusis, non unam **gentem** intellegitur arguisse, sed mundum. Nam hoc illis ait ascensurus in coelum: *Non est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in tota Iudaea, et in Samaria, et usque in fines terrae*. Hoc est arguere mundum. Sed quis audeat dicere quod per discipulos Christi arguit mundum Spiritus sanctus, et non arguat ipse Christus; cum clamet Apostolus: *An vultis experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?* Quos itaque arguit Spiritus sanctus, arguit utique et Christus. Sed quantum mihi videtur, quia per Spiritum sanctum diffundenda erat caritas in cordibus eorum, quae foras mittit timorem, quo impediri possent ne arguere mundum qui persecutionibus fremebat, auferent; propterea dixit: *Ille arguet mundum*: tamquam diceret: Ille diffundet in cordibus vestris caritatem; sic enim timore depulso, arguendi habebitis libertatem. Saepe autem diximus inseparabilia opera esse Trinitatis; sed singillatim commendandas fuisse personas, ut non solum sine separatione, verum etiam sine confusione et unitas intellegatur et Trinitas.